令和３年２月１６日

北海道技術者育成プラットフォーム 団体会員各位

北海道技術者育成プラットフォーム

会長 三上 隆

「令和２年度土木技術者育成講習会（第４回）」（オンライン講習会）の開催について

日頃より北海道技術者育成プラットフォームの活動につきまして、ご理解、ご協力賜

り、厚く御礼申し上げます。

 さて、当プラットフォームでは、実務を経験して間もない若手土木技術者を対象に、

社会基盤の維持・点検などの基礎知識の再履修の機会を提供し、スキルアップを図るこ

とを目的とした講習会を下記のとおりオンライン形式で実施することとしました。

 つきましては、貴組織内へ周知していただき、職員様の受講について御検討いただけ

れば幸いです。

記

１ 開催日時：令和３年３月１０日（水）１３：３０～１６：３５

 ２ 開催方法：オンライン形式（「Microsoft Teams」によるライブ配信）

 ３ 受 講 料：無料

 ４ 対 象 者：若手土木技術者（実務経験５年未満）

 ５ 定  員：１００名（要事前申込み）

        ※申込み状況によっては人数調整を行う場合があります。

 ６ 申込期限：令和３年２月２６日（金）

 ７ 講習内容等：別紙のとおり

 ８ ＣＰＤ等：土木学会継続教育(CPD)プログラム認定予定
         ※土木学会以外の団体に提出する場合の方法等は提出先団体に事前にご確認ください。
          なお、他団体が運営する CPD 制度に関する内容については回答いたし兼ねます。

 ９ 申込方法：ホームページの申込フォームからお願いします。

なお、希望する講義のみを選択して受講することが可能です。

＜研修等プログラムページ＞

          https://hokkaido-etpf.jp/program/

         ＜北海道技術者育成プラットフォームＨＰ＞
          https://hokkaido-etpf.jp/

【北海道技術者育成プラットフォーム事務局】

国土交通省 北海道開発局 開発監理部 開発調整課

担当：木村

TEL    : 011-709-2311(内 5477)

E-mail : kimura-k22af@mlit.go.jp

【 別  紙 】

「令和２年度土木技術者育成講習会（第４回）」（オンライン講習会）

●講義内容 （希望する講義のみを選択して受講することが可能です。）

【講義①】※第１回講習会の講義と同一内容

・テ ー マ：国道の維持管理に関する最近の話題

・講義内容：道路維持全般（日常維持、除雪、インフラの現状と課題 等）

・講習講師：国土交通省 北海道開発局 建設部 道路維持課

道路防災対策官  林 華奈子 氏

【講義②】※第１回講習会の講義と同一内容

・テ ー マ：橋梁における主な変状の基本

・講義内容：橋梁点検により確認された変状と原因

・講習講師：国立研究開発法人土木研究所 寒地土木研究所

      寒地基礎技術研究グループ 寒地構造チーム

研究員  松田 伸吾 氏

【講義③】※新規講義

・テ ー マ：道路橋の定期点検の基礎知識

・講義内容：道路橋の定期点検の際に使用する要領の基礎的な内容を説明

・講習講師：株式会社北未来技研 総合技術部

上席技師長  朝倉 啓仁 氏

【講義④】※新規講義

・テ ー マ：定期点検における橋梁診断の基礎知識

・講義内容：橋梁診断における「対策区分判定」「健全性の診断」の説明、ＶＲビデオ

による仮想空間での橋梁点検診断体験

・講習講師：一般財団法人北海道道路管理技術センター

橋梁診断室長  石川 雅啓 氏

●プログラム

 12:45 〜 13:30   受付開始
 13:30 〜 13:40   開会、挨拶
 13:40 〜 14:25   １限⽬（45 分）【講義①】
 14:25 〜 14:30   ＜休憩 5 分＞
 14:30 〜 15:30   ２限⽬（60 分）【講義②】
 15:30 〜 15:35   ＜休憩 5 分＞
 15:35 〜 16:05   ３限⽬（30 分）【講義③】
 16:05 〜 16:35   ４限⽬（30 分）【講義④】
 16:35 〜       閉会